
Praha 4. 4. 2024

Ing. arch. Alena Krusová, CSc.

NPÚ, generální ředitelství

PÚ č. 5 / 2024 – průzkum, resp. revize
památkově chráněných území  pokračování 
úkolu

OD ZADÁNÍ K VÝSTUPU



PÚ č. 5/2024 – průzkum, resp. revize památkově chráněných území , pokračování úkolu  – setkání řešitelů, Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Alena Krusová, CSc., NPÚ GnŘ

▪ odborné revize jako úkol zadaný MK formou PÚ

▪ garanti, zpracovatelé

▪ postup a rozsah plnění PÚ

▪ PÚ č. 5/2024 

▪ činnost garanta ÚOP

▪ příklad výstupu – PZ Brno OOP č. 3/2021

▪ OOP – další příklady, odkazy

Obsah 



PÚ č. 5/2024 – průzkum, resp. revize památkově chráněných území , pokračování úkolu  – setkání řešitelů, Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Alena Krusová, CSc., NPÚ GnŘ

▪ Ministerstvo kultury shromažďuje žádosti různých subjektů (samosprávy, 
fyzických osob, sdružení, apod.) ve věci podnětů na:

1. úpravu hranice již prohlášených PR a PZ zón ve smyslu zmenšení či 
zvětšení rozsahu chráněného území

2. zrušení plošné ochrany
3. prohlášení nových památkově chráněných území

▪ podněty MK předává k řešení NPÚ v rámci PÚ/rok (v rámci profilových 
úkolů stanovených MK generální ředitelce NPÚ na příslušný rok)

▪ plnění odborných revizí probíhá od roku (2003) 2009 (HÚ – hlavní úkol) od 
roku 2010 formou profilových úkolů; rok 2024  - PÚ č. 5/2024

▪ zadání OR od Ministerstva kultury i během roku

▪ ne vždy byly a budou zapojeny všechny ÚOP

▪ některé lokality jsou náročné zejména rozsahem → řeší se i několik let

Odborné + věcné revize chráněných území 



PÚ č. 5/2024 – průzkum, resp. revize památkově chráněných území , pokračování úkolu  – setkání řešitelů, Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Alena Krusová, CSc., NPÚ GnŘ

▪ ve vztahu k Ministerstvu kultury je garantem generální ředitelství
(komunikuje s MK, garantuje odbornou a věcnou správnost, odevzdává výstup MK, 
zhotovuje závěrečnou zprávu k PÚ, účastní se jednání se samosprávou..)

▪ za odbornou část – oddělení specialistů GnŘ – metodicky řídí ÚOP při 
vyhodnocování území, garantují náležitosti návrhu OOP:

▪ hlavní garant: Merunková Iveta
▪ další garanti: Čerňanský Martin; Krusová Alena; Stará Ludmila

▪ za grafickou část – oddělení GIS: Syrová Zuzana

▪ za ÚOP – zpracovatelé (řešitelé) dle příslušných lokalit:
1. urbanista, či pověřený pracovník ÚOP
2. GIS pracovník ÚOP v součinnosti s GnŘ

Garanti  x  zpracovatelé (řešitelé)



PÚ č. 5/2024 – průzkum, resp. revize památkově chráněných území , pokračování úkolu  – setkání řešitelů, Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Alena Krusová, CSc., NPÚ GnŘ

▪ MK pošle na GnŘ zadání úkolu - přes ESS obdrží:

▪ garant urbanista 
▪ garant za GIS (Syrová)

▪ garant urbanista GnŘ pošle zadání na ÚOP - přes ESS obdrží:

▪ urbanista, případně garant ÚOP (nemusí se shodovat)
▪ vždy na vědomí obdrží vedoucí odboru péče o památkový fond 

▪ vstupní schůzka garantů ÚOP + GnŘ

▪ k jednotlivým úkolům samostatně

▪ vlastní plnění včetně vstupního terénního šetření 

Postup plnění PÚ



PÚ č. 5/2024 – průzkum, resp. revize památkově chráněných území , pokračování úkolu  – setkání řešitelů, Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Alena Krusová, CSc., NPÚ GnŘ

▪ nový pokyn Ministerstva kultury pro NPÚ (v projednávání):

„Navrhování chráněných území a ochranných pásem a úpravy hranic ve smyslu
zmenšení či zvětšení již chráněného území“

a   následně vydaná směrnice NPÚ

1. Část textová  
▪ podklad pro vydání opatření obecné povahy (OOP)

2. Část grafická (dvě mapy)
▪ orientační mapa s vyznačením vedení hranice (PR, PZ)
▪ podrobná hodnotící mapa doplňující odůvodnění návrhu

▪ na vyžádání MK NPÚ bezprostředně před finalizací textu OOP připraví 
též mapu vymezení rozsahu (PR, PZ)

Rozsah plnění PÚ



PÚ č. 5/2024 – průzkum, resp. revize památkově chráněných území , pokračování úkolu  – setkání řešitelů, Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Alena Krusová, CSc., NPÚ GnŘ

▪ PÚ č. 5/2024 – průzkum, resp. revize památkově chráněných území

čj. NPU-310/11324/2024 (+ přílohy k jednotlivým úkolům)

1. úkoly trvající z let předchozích 

2. nové podněty:

MPZ Dolní Kounice – návrh na prohlášení památkové zóny
MPZ Kdyně – návrh na prohlášení památkové zóny
MPZ Ostrava–Vítkovice – vynětí části území
MPZ Mšeno – žádost o zmenšení
MPZ Sedlice – žádost o zrušení
MPZ Havlíčkova Borová - žádost o zrušení 
VPZ Vinice – žádost o zrušení 
MPR Štramberk – žádost o prověření a uvedení do souladu text. a mapového podkladu 
MPR Tábor – žádost o prověření a uvedení do souladu text. a mapového podkladu

viz https://pagis.npu.cz/wordpress/

PÚ č. 5/2024 

https://ess.npu.cz/ost/posta/brow_spis.php?cislo_spisu1=11324&cislo_spisu2=2024&doc_id=1002277333
https://pagis.npu.cz/wordpress/


PÚ č. 5/2024 – průzkum, resp. revize památkově chráněných území , pokračování úkolu  – setkání řešitelů, Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Alena Krusová, CSc., NPÚ GnŘ

https://pagis.npu.cz/wordpress/

→„Urbanistické okénko“ →  Chráněná území: PÚ 2009 – 2024

Poznámka:
Brno 2022 - společné setkání urbanistů a editorů PaGIS k věcným a odborným 
revizím chráněných území → formulovány „související příspěvky“
https://pagis.npu.cz/wordpress/

Kde najdeme informace k řešení PÚ?

https://pagis.npu.cz/wordpress/
https://pagis.npu.cz/wordpress/


PÚ č. 5/2024 – průzkum, resp. revize památkově chráněných území , pokračování úkolu  – setkání řešitelů, Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Alena Krusová, CSc., NPÚ GnŘ

Viz: https://pagis.npu.cz/wordpress/

→ Urbanistické okénko → Ten dělá to a ten zase tohle II. :

▪ terénní šetření, vyhodnocení území dle legendy OOP (mapy na průzkum zajistí 
příslušný garant GIS)

▪ pořizování fotodokumentace  a její následné vkládání do MIS, bodová 
identifikace (v součinnosti s EDIS)

▪ dohledávání informací o území, o hodnotných objektech…..

▪ průběžná konzultace odborné části s garantem GnŘ, případně společné místní 
šetření

▪ spolupráce – součinnost garantů GIS ÚOP a GnŘ

▪ příprava podkladu pro pracování návrhu OOP v součinnosti se specialisty ÚOP 
a garantem GnŘ

Činnost garanta ÚOP v rámci plnění PÚ

https://pagis.npu.cz/wordpress/


PÚ č. 5/2024 – průzkum, resp. revize památkově chráněných území , pokračování úkolu  – setkání řešitelů, Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Alena Krusová, CSc., NPÚ GnŘ

1. Část textová 2. Část grafická

úprava MK - 2014

návrh NPÚ

Příklad výstupu – PZ Zbraslav OOP č. 5/2014  



PÚ č. 5/2024 – průzkum, resp. revize památkově chráněných území , pokračování úkolu  – setkání řešitelů, Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Alena Krusová, CSc., NPÚ GnŘ

Příklad legendy



PÚ č. 5/2024 – průzkum, resp. revize památkově chráněných území , pokračování úkolu  – setkání řešitelů, Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Alena Krusová, CSc., NPÚ GnŘ

Příklad – PZ Brno OOP č. 3/2021 (PÚ č. 10/2020)

https://nxt.mkcr.cz/index.php/s/FkbBqzFT6YZJfPs?dir=undefined&openfile=133892

https://nxt.mkcr.cz/index.php/s/FkbBqzFT6YZJfPs?dir=undefined&openfile=133892


PÚ č. 5/2024 – průzkum, resp. revize památkově chráněných území , pokračování úkolu  – setkání řešitelů, Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Alena Krusová, CSc., NPÚ GnŘ

Příklad – PZ Brno a OOP č. 3/2021 (PÚ č. 10/2020)

Mapa orientační



PÚ č. 5/2024 – průzkum, resp. revize památkově chráněných území , pokračování úkolu  – setkání řešitelů, Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Alena Krusová, CSc., NPÚ GnŘ

https://pamatkovykatalog.cz/brno-mestska-pamatkova-zona-27015597

Příklad – PZ Brno OOP č. 3/2021 (PÚ č. 10/2020)

https://pamatkovykatalog.cz/brno-mestska-pamatkova-zona-27015597


PÚ č. 5/2024 – průzkum, resp. revize památkově chráněných území , pokračování úkolu  – setkání řešitelů, Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Alena Krusová, CSc., NPÚ GnŘ

https://iispp.npu.cz/mis/documentDetail.htm?id=1481022

Příklad – PZ Brno OOP č. 3/2021 (PÚ č. 10/2020)

https://iispp.npu.cz/mis/documentDetail.htm?id=1481022


PÚ č. 5/2024 – průzkum, resp. revize památkově chráněných území , pokračování úkolu  – setkání řešitelů, Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Alena Krusová, CSc., NPÚ GnŘ

https://mk.gov.cz/pamatkove-zony-cs-265

V roce 2023 - Památková zóna Brno
https://nxt.mkcr.cz/index.php/s/FkbBqzFT6YZJfPs

V roce 2022 – PZ Znojmo; PZ Královo Pole
https://nxt.mkcr.cz/index.php/s/Sf8WW9xSE3JagCK
https://nxt.mkcr.cz/index.php/s/YJCaenF6kxgL7Dx

V roce 2021 – PZ Žatecká chmelařská krajina

V roce 2020 – PZ Kladská

Další příklady OOP – viz web Ministerstva kultury

https://mk.gov.cz/pamatkove-zony-cs-265
https://nxt.mkcr.cz/index.php/s/FkbBqzFT6YZJfPs
https://nxt.mkcr.cz/index.php/s/Sf8WW9xSE3JagCK
https://nxt.mkcr.cz/index.php/s/YJCaenF6kxgL7Dx


PÚ č. 5/2024 – průzkum, resp. revize památkově chráněných území , pokračování úkolu  – setkání řešitelů, Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Alena Krusová, CSc., NPÚ GnŘ

Děkuji kolegyni Syrové 
za odprezentování mého příspěvku

k plnění PÚ

všechny Vás pozdravuji
Alena Krusová


